27.7.1600 - 1600 a 27 de luglio … 464/465 Detta per d.ti quattro pagati a Marcello Gauderisi sono per due 
canoni di sasso ha consig.ti per serv.o dela nova cappella del monte dala parte del cortiglio d’ord.e de s.ri 
Protettori referente Cavagni d. 4 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 46 ex 167; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 4 pagati à marcello gauderisi per due candoni di sasso, per fare due canali sopra la nova 
cappella del monte v.o per banco 465 d. 4 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 464; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

2.8.1600 - Et a di 2 d’agosto d. 12 pagati à Gio: Batta cavagni per la sua mesata di luglio como incig.ro 
dela fabrica v.o per b.co 465 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 464; Pinto, Ricerca 
2012).* 

23.8.1600 - Adi 23 di Agosto 1600 Mercordi … f. 304 A Cornelia pignatella Duchessa di santagata d. 
dudece, e per lei a Gio: batta cafagna [sic] ingegniero disse pagarceli per sadisfatione di sue fatiche e 
giornate vacate per esso per serv.o del Duca suo figlio [Coscia] in mirabella per conto delli molini, come 
d’ognaltro serv.o fatto per sua casa, et resta sadisfatto, a lui con.ti d. 12 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 16; 
Pinto, Ricerca 2014).* 

24.8.1600 - Et a di 24 d’ag.to … Et a di d.o d. 12 pagati à Gio: batta cavagni per la presente mesata fin.da 
ad ultimo di q.o como incig.ro dela fabrica v.o per b.co 468 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 464; Pinto, Ricerca 2012).* 

25.8.1600 - Et a di 25 d’aug.to … Et a di d.o d. 24 pagati à Gio: Batta cavagni anticipatele per due mesate 
di 7bro, et ottobre 1600 v.o per b.co 468 d. 24 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 469; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

30.8.1600 - A 30 d’Agosto 1600 … che à Gio. Batta Cavagna ingegniero se paghino antecipati due mesate 
della sua provisione escomputandi à sett. e ott. primi (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 233 ex 240 bis; 
Pinto, Ricerca 2012).* 

12.9.1600 - [8r] Conventio pro sacro monastero Montis Oliveti et Petro Bigonio. Die duodecimo mensis 
Septembris 14e indictionis 1600, Neapoli, et proprie in sacro monasterio Sancte Mariæ Montis Oliveti ordinis 
Sancti Benedicti ditte civitatis, in nostri presentia constituti admodum reverendus dominus don Carolus de 
Neapoli, abbas dicti monasterii, consensiens prius in nos etc. agens ad infrascritta omnia nomine et pro 
parte dicti monasterii etc. ex una, et Petrus Bigonius de civitate Come, partium Mediolani, agens etc. pro se 
etc. ex altera, devenerunt ad infrascriptam conventionem supra fabrica facienda cappelle illustrissimi 
Marchionis Vasti, quam dictum monasterium construi facit in ecclesia monasterii preditti, in vulgari sermone 
loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: In primis che il decto mastro Petro con li mastri experti da esso 
eligendi siano obligati cavare le pedamente octo palmi gratis come l’usa, et poi sequitare la fabrica tutta sino 
ala lanterna, et sinché sia tutta fornita senza lassare mai, con metterci lui tutte le pietre et tutta la piczolame; 
de più sia obligato fare la facciata di mattoni in tutti quelli luochi che bisognarà, et ogn’altra cosa buona, 
apta, recipiente, bella, durabile, comoda et proportionata a giuditio di experti, et particularmente del signor 
Giovan Battista Cavagna architetto, col cui parere exequirà il tucto, havendo egli fatto il disegno, conforme 
al quale sarà tutta la [8v] sudecta fabrica, cominciando detta opera dal sudetto giorno. Il disegno è stato da 
noi visto et riconosciuto, et ad detto mastro Pietro exhibito, il quale l’ha accettato et soctoscritto. Dall’altra 
parte il decto monasterio, et per lui il decto molto reverendo padre, quo supra nomine, promecte pagarli tutto 
quello de più che cavarà nele pedemente deli octo palmi ad ragione di sei carlini la canna grossa; promecte 
anchora darli tutti li lignami che bisognaranno, et tutta la calce; et finalmente promecte pagarli ad ragione de 
nove carlini manco un quarto la canna de tutta la fabrica, come si dice sopra [Ms.: come si dice sotto sopra], 
cominciando da le pedamente sino ala lanterna, et finché sarà tucta fornita; verum ch’l [sic] monasterio sia 
obligato ad darli quello de più, quando fabricarà li mattoni, che sarà giudicato dali experti, et sia tenuto esso 
monastero ad comprare decti mattoni et dare denari a decto mastro Pietro, il quale sarà obligato farne 
ricevuta volta per volta in questo stesso libro; et tanti denari quanti n’havrà bisogno, anzi che più presto 
habia quattro o sei ducati del monastero [9r] [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/45, cc. 8r-9r; Tarallo, 
Tesi di dottorato, 2013-2014 p.454).*